
 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 114 DD. 20.10.2021 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e al relativo Bilancio finanziario 

gestionale di pari importo sia in entrata che in uscita, riguardante finanziamenti vincolati a scopi specifici ai 

sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42- Maggiori entrate e uscite vincolate – “Stra.bene. 

Partecipazione e cittadinanza attiva”, terza edizione, a.s. 2021/2022” 

 

PREMESSA 

A seguito della determinazione del Dirigente del Comune di Trento - Servizio Cultura, Turismo e Politiche 

Giovanili Ufficio Politiche Giovanili- n. 28/121, dd. 30/08/2021, è stata approvata la progettazione “Stra.bene” 

per l’ a.s. 2021/2022 nell'ambito del Protocollo d'intesa “Città-Scuola” e impegnata la somma di € 25.000,00.= 

quale co-finanziamento al progetto stesso. 

 

Ad esecutività della determinazione sopra citata, verrà liquidato da parte del Comune di Trento l’anticipo del 

50% del co-finanziamento, pari ad € 12.500,00 =. Il saldo del rimanente 50%, pari ad € 12.500,00.= verrà 

corrisposto dal Comune di Trento a conclusione del progetto su presentazione, entro il 28/10/2022, di: – 

relazione finale; – rendicontazione delle spese sostenute fino all'importo del contributo assegnato; – documenti 

fiscalmente validi e quietanziati intestati all’I.C. di Aldeno-Mattarello relativi al progetto, per un importo uguale 

o superiore all’importo del finanziamento. Si precisa, inoltre, che  il finanziamento assegnato sarà revocato o 

rideterminato, in caso - rispettivamente - di mancata o parziale realizzazione del progetto. Il soggetto capofila, 

ovvero l’I.C. di Aldeno-Mattarello,  sarà tenuto a restituire l'anticipo liquidato in caso di revoca e la parte 

eventualmente eccedente l'importo rideterminato in caso di rideterminazione del finanziamento. 

 

Pertanto, alla luce del finanziamento di euro 25.000,00 sull’anno scolastico 2021/2022, di cui 12.500,00 a valere 

sull’esercizio finanziario 2021 ed euro 12.500,00 sull’esercizio finanziario 2022, si rende necessario effettuare 

una variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 

 

Posto che il finanziamento concesso è vincolato a scopi specifici, ai sensi di quanto disposto dall’art. 51, comma 

4, del D.Lgs. n. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42”, la Dirigente scolastica è competente ad adottare la relativa variazione di bilancio- EE.FF 

2021/2022. 

 

Tanto premesso 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed,  in particolare, l’art.51 dettato in tema di “Variazioni 

del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui 

risulta che competono al dirigente scolastico le variazioni del Bilancio di previsione finanziario nonché del 

bilancio finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici di pari 

importo sia nella entrata che nella spesa; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “norme in materia di bilancio e di contabilità generale 

della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55, comma 2, nonché il relativo Regolamento 

di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

 

     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 
Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

VISTA la novellata legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”, in particolare gli articoli 19 e 20; 

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg), ove compatibili con le norme 

sopra citate; 

VISTO il Progetto d’Istituto dell’I.C. Aldeno - Mattarello; 

VISTO l’art. 56 (Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali) della Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 

– Legge provinciale di contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22/12/2020 con 

deliberazione n 62/2020, inviato al Servizio istruzione della Provincia Autonoma di Trento con nota prot. n 

10777 del 27/12/2020 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n 90 di data    23/12/2020 

VISTA la determinazione del Dirigente del Comune di Trento - Servizio Cultura, Turismo e Politiche Giovanili 

Ufficio Politiche Giovanili- n. 28/121, dd. 30/08/2021 che assegna all’IC Aldeno-Mattarello l’assegnazione 

di euro 25.000,00 per l’anno scolastico 2021/2022 di cui 12.500,00 nel 2021 ed euro 12.500,00 nel 2022; 

RAVVISATA la necessità di apportare le opportune variazioni al bilancio per l’esercizio finanziario 2021 e 2022, 

aumentando lo stanziamento in conto corrente sia in entrata che in uscita, per un importo pari per ciascun 

esercizio finanziario ad € 12.500,00.= a seguito della citata assegnazione da parte del Comune di Trento per 

l’anno 2021 e 2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento e si intende qui richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.P. n. 23/1992 

s.m.i. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., costituendone motivazione; 

 

2. di adottare le seguenti variazioni al bilancio per l’anno scolastico 2021-2022 al relativo bilancio gestionale 

per l’ esercizio finanziario 2021, come indicato negli schemi riportati a seguire: 

 
MAGGIORI ENTRATE/SPESE VINCOLATE A SCOPI SPECIFICI- art. 51, comma 4, del D.Lgs. n. n. 

118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42”. 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 – COMPETENZA E CASSA 

 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo di entrata Variazione di 

competenza 

2 – Trasferimenti 

Correnti  

20101 – 

Trasferimenti correnti 

da amministrazioni 

pubbliche  

2010101 – 

Trasferimenti 

correnti da 

amministrazioni 

centrali 

E211250 Trasferimenti 

correnti da enti locali 

+12.500,00 

4 – Istruzione e 

diritto allo studio  

04.02 – Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 

04.02.103 – 

Acquisto di beni e 

servizi 

402170 Incarichi libero 

professionali, di studi, cons. 

didattica 

+12.500,00 

 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 – COMPETENZA 

 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo di entrata Variazione di 

competenza 

2 – Trasferimenti 

Correnti  

20101 – Trasferimenti 

correnti da 

amministrazioni pubbliche  

2010101 – Trasferimenti 

correnti da 

amministrazioni centrali 

E211250 Trasferimenti 

correnti da enti locali 

+12.500,00 

4 – Istruzione e 

diritto allo studio  

04.02 – Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 

04.02.103 – Acquisto di 

beni e servizi 

402170 Incarichi libero 

professionali, di studi, 

cons. didattica  

+12.500,00 

 

3. di autorizzare il Responsabile amministrativo a registrare nelle scritture contabili dell’Istituzione scolastica le 

variazioni di bilancio di cui al precedente punto 2. della presente determinazione; 

 

4. di dare pubblicità al presente atto mediante pubblicazione sull’albo pretorio del sito dell’Istituto per 15 

giorni. 

 

 
  prof.ssa T. Chiara Pasquini 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di 

prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 della 

L.P. 7/1979. 

 
IL RESPONSABILE AMM.VO 

Marianne Celeste Sofia Callegaro 
 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 

sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

Questo documento, se stampato in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

  

 


